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 ANEXO IV 

RELAÇÃO DE ORIENTADORES PERMANENTES PARA A 2ª CHAMADA 

  Área atual Professor E-mail 

1 
Biologia Celular e Molecular, 
Genética e Bioinformática/ 
BCM-GB 

Alexandre de 
Magalhães Vieira 
Machado 

alexandre.machado@fiocruz.br  

2 
Biologia Celular e Molecular, 
Genética e Bioinformática/ 
BCM-GB 

Carlos Eduardo 
Calzavara Silva 

carlos.calzavara@fiocruz.br 

3 
Biologia Celular e Molecular, 
Genética e Bioinformática/ 
BCM-GB 

Caroline Furtado 
Junqueira  

caroline.junqueira@fiocruz.br 

4 
Biologia Celular e Molecular, 
Genética e Bioinformática/ 
BCM-GB 

Cristiana Ferreira Alves 
de Brito 

cristiana.brito@fiocruz.br 

5 
Biologia Celular e Molecular, 
Genética e Bioinformática/ 
BCM-GB 

Cristina Toscano 
Fonseca 

cristina.toscano@fiocruz.br 

6 
Biologia Celular e Molecular, 
Genética e Bioinformática/ 
BCM-GB 

Jaquelline Germano de 
Oliveira 

jaquelline.oliveira@fiocruz.br 

7 
Biologia Celular e Molecular, 
Genética e Bioinformática/ 
BCM-GB 

Jerônimo Conceição 
Ruiz 

jeronimo.ruiz@fiocruz.br 

8 
Biologia Celular e Molecular, 
Genética e Bioinformática/ 
BCM-GB 

Lis Ribeiro do Valle 
Antonelli 

lis.antonelli@fiocruz.br 

9 
Biologia Celular e Molecular, 
Genética e Bioinformática/ 
BCM-GB 

Marco Antônio Silva 
Campos 

marco.campos@fiocruz.br 
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10 
Biologia Celular e Molecular, 
Genética e Bioinformática/ 
BCM-GB 

Marina de Moraes 
Mourão 

marina.mourao@fiocruz.br 

11 
Biologia Celular e Molecular, 
Genética e Bioinformática/ 
BCM-GB 

Ricardo Tostes 
Gazzinelli 

ricardo.gazzinelli@fiocruz.br 

12 
Biologia Celular e Molecular, 
Genética e Bioinformática/ 
BCM-GB 

Rodrigo Corrêa Oliveira rodrigo.correa@fiocruz.br  

13 
Biologia Celular e Molecular, 
Genética e Bioinformática/ 
BCM-GB 

Rodrigo Pedro Pinto 
Soares 

rodrigo.pedro@fiocruz.br 

14 
Biologia Celular e Molecular, 
Genética e Bioinformática/ 
BCM-GB 

Rubens Lima do Monte 
Neto 

rubens.monte@fiocruz.br  

15 
Biologia Celular e Molecular, 
Genética e Bioinformática/ 
BCM-GB 

Silvane Maria Fonseca 
Murta 

silvane.murta@fiocruz.br 

16 
Biologia Celular e Molecular, 
Genética e Bioinformática/ 
BCM-GB 

Taís Nóbrega de Sousa tais.sousa@fiocruz.br 

17 
Doenças infecto-parasitárias 
e crônicas não 
transmissíveis/ DIP- DCNT 

Célia Maria Ferreira 
Gontijo 

celia.gontijo@fiocruz.br 

18 
Doenças infecto-parasitárias 
e crônicas não 
transmissíveis/ DIP- DCNT 

Edward José de Oliveira edward.oliveira@fiocruz.br  

19 
Doenças infecto-parasitárias 
e crônicas não 
transmissíveis/ DIP- DCNT 

Gláucia Fernandes Cota glaucia.cota@fiocruz.br 
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20 

Doenças infecto-parasitárias 
e crônicas não 
transmissíveis/ DIP- DCNT 
  

Luzia Helena Carvalho luzia.carvalho@fiocruz.br  

21 
Doenças infecto-parasitárias 
e crônicas não 
transmissíveis/ DIP- DCNT 

Marcelo Antônio 
Pascoal Xavier 

marcelo.pascoal@fiocruz.br  

22 
Doenças infecto-parasitárias 
e crônicas não 
transmissíveis/ DIP- DCNT 

Márcio Sobreira Silva 
Araújo 

marcio.sobreira@fiocruz.br  

23 
Doenças infecto-parasitárias 
e crônicas não 
transmissíveis/ DIP- DCNT 

Olindo Assis Martins 
Filho 

olindo.filho@fiocruz.br 

24 
Doenças infecto-parasitárias 
e crônicas não 
transmissíveis/ DIP- DCNT 

Paulo Marcos Zech 
Coelho 

paulo.zech@fiocruz.br 

25 
Doenças infecto-parasitárias 
e crônicas não 
transmissíveis/ DIP- DCNT 

Vanessa Peruhype 
Magalhães Pascoal 

vanessa.pascoal@fiocruz.br 

26 
Transmissores de 
patógenos/ TP 

Alessandra Aparecida 
Guarneri 

alessandra.guarneri@fiocruz.br 

27 
Transmissores de 
patógenos/ TP 

Edelberto Santos Dias edelberto.dias@fiocruz.br  

28 
Transmissores de 
patógenos/ TP 

José Dilermando 
Andrade Filho 

jose.andrade@fiocruz.br 

29 
Transmissores de 
patógenos/ TP 

Liléia Gonçalves 
Diotaiuti 

lileia.diotaiuti@fiocruz.br 

mailto:luzia.carvalho@fiocruz.br
mailto:marcelo.pascoal@fiocruz.br
mailto:marcio.sobreira@fiocruz.br
mailto:olindo.filho@fiocruz.br
mailto:paulo.zech@fiocruz.br
mailto:vanessa.pascoal@fiocruz.br
mailto:alessandra.guarneri@fiocruz.br
mailto:edelberto.dias@fiocruz.br
mailto:jose.andrade@fiocruz.br
mailto:lileia.diotaiuti@fiocruz.br


 

 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ 

Instituto René Rachou – FIOCRUZ MINAS 

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde  

 

4 
 

30 
Transmissores de 
patógenos/ TP 

Luciano Andrade 
Moreira 

luciano.andrade@fiocruz.br 

31 
Transmissores de 
patógenos/ TP 

Marcelo Gustavo 
Lorenzo 

marcelo.lorenzo@fiocruz.br 

32 
Transmissores de 
patógenos/ TP 

Nágila Francinete Costa 
Secundino 

nagila.secundino@fiocruz.br 

33 
Transmissores de 
patógenos/ TP 

Paulo Filemon Paolucci 
Pimenta 

paulo.pimenta@fiocruz.br  

34 
Transmissores de 
patógenos/ TP 

Roberta Lima Caldeira  roberta.caldeira@fiocruz.br 
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